Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce
ODSTOUPENÍ OD SMLOUVY

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.
Mgr. František Divíšek

Květen 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci
obvyklým.

Květen 2006

Mgr. František Divíšek

Obsah

I. Úvod 1
II. Smlouva a její vznik 2
II.1. Dělení smluv 3
II.2. Proces vzniku smlouvy 7
II.3. Zásady smluvního závazkového práva 13
III. Historický exkurs odstoupení od smlouvy 17
III.1. Obecný zákoník občanský 17
III.2. Střední zákoník občanský 24
IV. Obecně o odstoupení od smlouvy 27
IV.1. Právní úkon odstoupení od smlouvy a jeho náležitosti 27
IV.2. Účinnost odstoupení od smlouvy 30
IV.3. Povaha zákonného odstoupení od smlouvy 33
IV.4. Forma odstoupení od smlouvy 36
IV.5. Odstoupení od smlouvy a odstupné 36
IV.6. Smluvní zakotvení odstoupení od smlouvy 39
IV.7. Kdy lze od smlouvy odstoupit?..... 41
IV.8. Odstoupení od smlouvy a výpověď smlouvy 43
IV.9. Promlčení práva na odstoupení od smlouvy 44
V. Právní následky odstoupení od smlouvy 47
V.1. Odstoupení od smlouvy a smluvní pokuta 47
V.2. Odstoupení od smlouvy a náhrada škody 52
V.3. Odstoupení od smlouvy s účinky ex tunc 53
V.4. Odstoupení od kupní smlouvy o převodu nemovitosti 55
V.4.1. Historický exkurs nabývání vlastnického práva 56
V.4.2. Teorie odstoupení od kupní smlouvy o převodu nemovitosti s věcněprávními účinky (samopřecházezí teorie) 60
V.4.2.1. Teorie odstoupení od kupní smlouvy o převodu nemovitosti s věcněprávními účinky a věcná práva k věci cizí 64
V.4.2.2. Vrácení hodnot poskytnutých plnění po odstoupení od kupní smlouvy o převodu nemovitosti ve světle samopřecházezí teorie 68
V.4.2.3. Způsob vrácení nemovitosti po odstoupení od kupní smlouvy o převodu nemovitosti dle závěrů samopřecházezí teorie 74
V.4.2.4. Způsoby řešení stavu po odstoupení od kupní smlouvy o převodu nemovitosti podle samopřecházezí teorie – souhlasné prohlášení a určovací žaloba..... 75
V.4.3. Teorie odstoupení od kupní smlouvy o převodu nemovitosti pouze s obligačněprávními účinky (obligačněprávní teorie)..... 81
V.4.3.1. Vrácení hodnot poskytnutých plnění po odstoupení od kupní smlouvy o převodu nemovitosti podle obligačněprávní teorie 86
V.4.3.2. Způsoby řešení po odstoupení od kupní smlouvy o převodu nemovitosti podle obligačněprávní teorie 86
V.4.4. Odstoupení od smlouvy a práva třetích osob 89
V.4.5. Zaujetí stanoviska autora k věcněprávním účinkům odstoupení od kupní smlouvy o převodu nemovitosti..... 97
V.5. Odstoupení od smlouvy s účinky ex nunc 100

V.5.1. Odstoupení od kupní smlouvy o převodu nemovitosti s účinky ex nunc..... 102
V.5.2. Vrácení poskytnutého plnění při odstoupení od smlouvy s účinky ex nunc 104
VI. Odstoupení od smlouvy v novém občanském zákoníku 107
VII. Závěr 122
VIII. Seznam použité literatury 124
VIII.1. Literatura knižní 124
VIII.2. Literatura časopisecká 124
IX. Seznam použitých judikátů 126

I. ÚVOD

Téma této práce je v jejím názvu formulováno obecně – „Odstoupení od smlouvy“. S právní úpravou odstoupení od smlouvy se setkáme v občanském zákoníku, obchodním zákoníku a též v zákoníku práce. Každá z těchto úprav by si zcela jistě zasloužila pozornost, zaměřím se však zejména na odstoupení od smlouvy upravené v zákoníku občanském, které pravděpodobně vyvolává nejvíce polemik a to s ohledem i na jeho stručnou zákonnou úpravu.

Právo je obecná soustava právních norem, která stanoví pravidla, jakým způsobem se mají právní subjekty ve společnosti chovat, tyto pravidla jsou obsaženy v pramenech práva a jsou vynutitelná státní mocí. Normy hmotného civilního práva upravují majetková, osobní a osobnostní práva a povinnosti, tedy v jednotlivých konkrétních případech stanoví práva a povinnosti. Nejinak je tomu i u odstoupení od smlouvy, kdy normy hmotného civilního práva stanoví za jakých podmínek může smluvní strana odstoupit od smlouvy a jaké důsledky odstoupení od smlouvy sebou nese. Odstoupení od smlouvy je institutem, který vede k zániku smlouvy a tím i práv a povinností ze závazkového právního vztahu a to bez uspokojení věřitele. Odstoupení od smlouvy je výjimkou z jedné základních zásad soukromého práva, zásady pacta sunt servanda. Za tím účelem je nezbytné, aby buď normy hmotného práva nebo smlouva sama jako *lex contractus* určily, kdy lze odstoupit od smlouvy. I přes nezbytnost výslovné zákonné úpravy je občanský zákoník v platném znění k odstoupení od smlouvy dosti strohý. Tím vzniká celá řada problémů, kterou musí řešit buď teorie nebo judikatura. Návrh nového občanského zákoníku se některé nyní vytýkané nedostatky či spornosti odstoupení od smlouvy snaží odstranit výslovným zakotvením v zákoně, byť ani navrhovaná úprava není zcela bezchybná.

V této práci se zaměřím na obecnou úpravu odstoupení od smlouvy v zákoníku občanském a zejména pak na v teorii i judikatuře nejspornější otázku věcněprávních účinků odstoupení od smlouvy.

II. Smlouva a její vznik

Smlouvu lze jednoznačně považovat za základní institut soukromoprávního závazkového obligačního práva a za právní skutečnost, na základě níž vzniká největší počet závazkových právních vztahů. Definice smlouvy jako takové je zpravidla ponechána na teorii práva a my tak můžeme nalézt několik jejich definic. Smlouva je definována „jako dvoustranný, popř. vícestranný právní úkon, který vzniká konsenzem, tj. úplným a bezpodmínečným přijetím (akceptací) návrhu na uzavření smlouvy (oferty).“¹ Dále též, „smlouva je svou podstatou konsens, tj. shodný dvoustranný popř. vícestranný právní úkon, jímž smluvní strany mezi sebou zakládají právní vztah a tím i vzájemná práva a povinnosti.“² Případně, „dvoustranné právní úkony jsou složeny ze dvou vzájemných a obsahově shodných projevů vůle dvou stran. Takové právní úkony se nazývají smlouvami, příp. dohodami.“³ Nelze ani opomenout tuto definici, „smlouva jako dvoustranný právní úkon se skládá ze dvou jednostranných právních úkonů, a to z návrhu smlouvy (oferta) a z jeho přijetí (akceptace). Jejich obsah musí být shodný.“⁴ Zároveň, „smlouvu lze vymezit jako složený právní úkon, tvořený projevy vůle (právními úkony) alespoň (a zpravidla) dvou stran, jehož podstatou je konsens. Konsens je objektivně seznatelná společná vůle stran směřující k uzavření smlouvy, vůle stran po shodě a vzájemné závazanosti.“⁵ Konečně je třeba zmínit definici smlouvy, „smlouva je složený právní úkon, který je tvořen projevy vůle, resp. právními úkony zpravidla alespoň dvou stran a jehož právní podstatou je i konsens.“⁶ V podstatě jako výjimka působí definice smlouvy obsažená přímo v soukromoprávním kodexu, v § 1101 francouzského Civil Code, „smlouva je ujednání či dohoda, jež zavazuje jednu nebo více osob vůči jiné či jiným osobám k tomu, něco dát, konat či nekonat.“⁷ Z výše citovaného můžeme dospět jednoznačně k závěru, že česká teorie občanského práva považuje smlouvu za dvoustranný právní úkon. Právní úkon je právní skutečností spočívající v určitém lidském chování, které objektivní právo schvaluje (aprobuje). Právní úkon je definován přímo občanským zákoníkem a to v § 34 ObčZ jako projev vůle směřující ke vzniku, změně nebo zániku těch práv nebo povinností, které právní


[…]

- stanovisko Nejvyššího soudu ČR ze dne 28.6.2000, sp. zn. Cpjn 38/98, uveřejněné ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek, 2000, č. 44, str. 420 poslední věta tohoto stanoviska byla připojena redakční opravou ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek, 2001, č. 2,
- rozhodnutí Vrchního soudu v Praze ze dne 17.11.1997, sp.zn. 6 A 241/95, uveřejněné v Soudní judikatuře, 1999, č. 5, str. 159
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 29.11.2001, sp. zn. 29 Cdo 2512/2000, uveřejněné v Soudní judikatuře, 2000, č. 1, str. 1
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 17.2.2000, sp.zn. 22 Cdo 1806/98, uveřejněné v Právních rozhledech, 2000, č. 4, str. 172
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČSR vydané dne 29.8.1975, sp.zn. 3 Cz 84/75, informační systém ASPI, ASPI Publishing, interní č. ASPI: 1891 (JUD)
- stanovisko Nejvyššího soudu ČSR ze dne 30.12.1982, sp.zn. Cpj 40/82, uveřejněné ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek, 1983, č. 6, str. 309
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 27.3.1997, sp.zn. 3 Cdon 1338/96, uveřejněné v Soudní judikatuře, 1997, č. 3, str. 58
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 30.9.1999, sp.zn. 25 Cdo 1094/97, uveřejněné v Právních rozhledech, 1999, č. 12, str. 657
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 16.6.2003, sp. zn. 22 Cdo 534/2002, uveřejněné v Právních rozhledech, 2003, č. 11, str. 580
- rozhodnutí Krajského soudu v Ústí nad Labem vydané dne 22.3.2001, sp.zn. 12 Co 385/2000, informační systém ASPI, ASPI Publishing, interní č. ASPI: 22607 (JUD)
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR vydané dne 19.12.2002, sp.zn. 30 Cdo 1333/2002, informační systém ASPI, ASPI Publishing, interní č. ASPI: 27139 (JUD)

- usnesení Ústavního soudu ČR ze dne 18.2.1997, sp. zn. III ÚS 338/96, uveřejněné ve Sbírce nálezů a usnesení Ústavního soudu ČR. Praha: C.H.Beck, 1997. svazek č. 7, usnesení č. 4, str. 339
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 17.11.1999, sp.zn. 22 Cdo 837/98, uveřejněné v Právních rozhledech, 2000, č. 2, str. 68
- rozhodnutí Městského soudu v Praze ze dne 27.5.1994, sp.zn. 33 Ca 71/94, uveřejněné v Ad notam, 1995, č. 4, str. 88
- rozhodnutí Vrchního soudu v Praze ze dne 7.10.1996, sp. zn. 11 Cmo 165/96, uveřejněné v Právních rozhledech, 1997, č. 1, str. 38
- R 53/73. In Baudyš, P. Titulus a modus. Bulletin advokacie, 2003, č. 1, str. 82
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 26.11.1998, sp.zn. 3 Cdon 385/1996, uveřejněné ve Sbírce rozhodnutí a stanovisek, 2000, č. 7, str. 439
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR vydané dne 21.8.2000, sp.zn. 22 Cdo 536/2000, informační systém ASPI, ASPI Publishing, interní č. ASPI: 27217 (JUD)
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 17.11.1999, sp. zn. 22 Cdo 1186/98, uveřejněné v Právních rozhledech, 2000, č. 2, str. 70
- nález Ústavního soudu ČR ze dne 23.1.2001, sp. zn. II ÚS 77/2000, uveřejněn ve Sbírce nálezů a usnesení Ústavního soudu ČR. Praha: C.H.Beck, 2001. svazek č. 21, nález č. 14, str. 101
- rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 5.6.2000, sp. zn. 22 Cdo 241/99, uveřejněné v Soudních rozhledech, 2000, č. 9, str. 264
- nález Ústavního soudu ČR ze dne 24.5.1995, sp. zn. Pl. ÚS 31/94, uveřejněný ve Sbírce nálezů a usnesení Ústavního soudu ČR. Praha: C.H.Beck, 1995. svazek č. 3, nález č. 25, str. 175
- nález Ústavního soudu ČR ze dne 13.3.2001, sp.zn. Pl. ÚS 51/2000, uveřejněný ve Sbírce nálezů a usnesení Ústavního soudu ČR. Praha: C.H.Beck, 2001. svazek č. 21, nález č. 42, str. 369
- nález Ústavního soudu ČR ze dne 14.9.1999, sp. zn. II ÚS 401/97, uveřejněn ve Sbírce nálezů a usnesení Ústavního soudu ČR. Praha: C.H.Beck, 2002. svazek č. 15, nález č. 124, str. 181
- nález Ústavního soudu ČR ze dne 22.10.1996, sp.zn. III ÚS 277/96, uveřejněn ve Sbírce nálezů a usnesení Ústavního soudu ČR. Praha: C.H.Beck, 1996. svazek č. 6, nález č. 109, str. 285