P o s u d e k

na rigorózní práci Mgr. Františka D i v í š k a napsanou na téma „Odstoupení od smlouvy“ (stran 123; připojen seznam použité literatury i seznam použitých judikátů)

Předložená rigorózní práce je rozdělena – kromě úvodu a závěru – do pěti kapitol. Zatímco první dvě kapitoly se zabývají obecnými otázkami smlouvy, jejich vzniku, jakož i zásadami smluvního závazkového práva, druhá část se věnuje historickému exkurzu občanskoprávní úpravy odstoupení od smlouvy (OZ z r. 1811, OZ z r. 1950, OZ z r. 1964). Obě tyto kapitoly mají povětšinou popisný charakter s využitím doktrinálních výkladů, zejména judikátů obecných soudů.

Kapitola třetí a kapitola čtvrtá se již zasvěceně zabývají platnou právní úpravou odstoupení od smlouvy, a to v komplexní podobě jak v právu občanském, tak v právu obchodním (i toto prolínání občanskoprávního a obchodněprávního pojetí odstoupení od smlouvy s některými dokonce výraznými rozdíly přesvědčuje o nežádoucí dvojkolejnosti soukromoprávní úpravy, spojené v praxi s nejednotností soudní praxe).

Z obsahu těchto dvou zmíněných kapitol označených „odstoupení od smlouvy obecně“ a „právní následky odstoupení od smlouvy“, ve kterých se nachází vlastní těžiště předložené rigorózní práce, je patrné, že jde o rigorózní práci mimořádně zralou. Rigorózní v obou kapitolách řeší prakticky všechny otázky, které se v souvislosti s právní úpravou odstoupení od smlouvy v doktríně a zejména v praxi obecných soudů i Ústavního soudu České republiky vyskytly. Ve značné převaze je přitom třeba s prezentovanými řešeními souhlasit. To, co na práci oceňuji zvláště, je to, že rigorózní předkládá čtenáři objektivně názory, které byly na tu či onu otázku v doktríně či v právní praxi již vysloveny, snaží se poukazovat na výhody i nevýhody jednotlivých názorů, aby nakonec vždy vyjádřil své podepřené některými vlastními

argumenty. To platí zejména o ústředním problému, který rigorózanť v předložené rigorózní práci fundovaně řeší, a sice jaké jsou právní důsledky odstoupení od smlouvy v oblasti obligačněprávní a věcněprávní. To je plně opodstatněno, uváží-li se, že jde o problém, který se stal v současné praxi navýsost aktuální (mající navíc relevanci i pro oblast zástavního práva, jakož i práv odpovídajících věcným břemenům).

Rigorózanť v tomto směru prokázal bezvadnou znalost pozitivněprávních úprav, erudovaný přehled o příslušné literatuře a zejména výbornou orientaci v soudní judikatuře, ve které české soudy poměrně velmi kusou právní úpravu odstoupení od smlouvy, zejména v platném občanském zákoníku, výrazným způsobem dotvořily. I když s rigorózanťovým řešením tohoto ústředního problému nemohu v plné míře vyslovit souhlas, nicméně jeho názor, a zejména pak jeho argumentaci s vlastními prvky, plně respektuji.

V rigorózní práci se již rigorózanťu bohužel nepodařilo postihnout výkladem poslední stanovisko pléna Nejvyššího soudu České republiky o právních důsledcích odstoupení od smlouvy o převodu vlastnictví v těch případech, kdy nabyvatel nemovitosti již převedl před odstoupením od smlouvy na třetí osobu. Rigorózanť však bude mít zajisté příležitost se k této otázce vyjádřit v průběhu obhajoby rigorózní práce.

Setrvá rigorózanť i po tomto stanovisko Nejvyššího soudu ČR nadále na svém opačném názoru, který zaujal ve své rigorózní práci?

Dalším nesporným pozitivem rigorózní práce je i rigorózanťův obsáhlejší komentář k úpravě odstoupení od smlouvy v nově připravovaném návrhu občanského zákoníku. V něm se rigorózanť snaží - po kritické připomínce, že návrh neřeší jednoznačně současnou problematiku věcněprávních účinků odstoupení od smlouvy,

kteřou on považuje opodstatněně za zásadní - objektivně zdůraznit jak kladné, tak záporné prvky nového návrhu.

Závěrem lze konstatovat, že předložená rigorózní práce je po stránce obsahové, systematické i formální kvalitním dílem, které přesvědčuje o tom, že rigoróznant je schopen samostatným – a v některých směrech tvůrčím – způsobem zpracovat nikoli jednoduchou problematiku soukromého práva se závažnými účinky pro právní praxi.

Ze všech těchto důvodů doporučuji rigorózní práci k ústní obhajobě.

V Praze dne

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.